{326}

Ferrara, 14 agosto 1507, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 54

Illustrissimo et excellentissimo signore mio cognato et fratello honorato.

Damiano Curiale da Napoli, exhibitore presente, è stato più anni fa per mio ragazzo, et hora sentendosi uscire de pueritia con desiderio grande de seguire l'arte militare, se parte dali serviti mei con mia optima et gratiosa licentia. Et parendoli che sotto l'ale et ombra de vostra signoria possi meglio et con più firma speranza conseguire il voto et intento suo, che de null'altro ha electo per expediente venire a mettersi per suo servo, come da lui più a pieno intenderà. Et io per aiutarlo in quello il vedo proclino et inclinato, mi è parso fare la presente in sua recomandatione, pregando la signoria vostra quanto più cordialmente posso la si degni acceptarlo et per mio respecto haverlo per ricomandato, che a me ne farrà singularissimo piacere et neli restarò per sempre obligata, oltra che son certissima restarà del servire suo ben contenta et satisfacta. Ala quale di continuo me ricomando. Ferrarie, .xiiii. augusti 1507.

* De vostra signoria obedientissima sorella
la duchessa de Ferrara

{327}

Ferrara, 6 settembre 1507, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 56

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Essendo capitato qui don Philipppo da Cervigliona, zentilhomo spagnolo,^(a) presente exhibitore, et factomi intendere che 'l va a Milano et che 'l passerà per Mantoa, et desiderando di satisfarli in quello mi ha recercato, voglio pregare la excellentia vostra quanto posso che, richedendola de qualche suo favore, non gli voglia mancare per amor mio come spero in lei, che 'l haverò da quella summamente grato. Ala quale de core me ricommando. Ferrarie, .vi. septembris 1507.

* De vostra signoria obedientissima sorella
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo e[t ...]
et fratri h[onorato ...]
march[ioni ...]

(a) *et fac* cancellato nel testo.

{328}

Ferrara, 9 settembre 1507, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 58

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Havendomi lo illustrissimo signore mio consorte, che hora si trova absente, addriciato messer Giuvigiano¹, camerero de vostra excellentia, cum lettere et commissione che, inteso da lui il caso per il quale quella lo ha mandato, debia farli quella bona provisione che recerca la optima dispositione sua verso vostra signoria; onde, per obedire ad epso signore mio consorte et etiam per il desiderio ho de gratificare a vostra excellentia in omni cosa a me possibile, visto volunteri epso messer Giuvigiano et ben inteso quanto el mi ha exposto, subito si è pigliato al tutto quella opportuna et bona resolutione che vostra signoria intenderà da